



SS – 779

512855

Question Booklet Sl. No.

III SEMESTER B.Sc./B.Sc. (FAD)/B.C.A.  
EXAMINATION, NOV./DEC. 2018  
(CBCS) (F + R) (2015-16 and Onwards)  
CULTURE, DIVERSITY AND SOCIETY

Version Code

E

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 70

### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. Immediately after the commencement of the Examination, you should check that this Booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If any of the above defects is found, get it replaced by a Complete Question Booklet of the available series.
2. Write clearly the Question Booklet Version Code **A, B, C, D** or **E**, in the appropriate space provided for the purpose, in the OMR Answer Sheet.
3. Enter the name of the Subject, Reg. No., Question Booklet version code and affix Signature on the OMR sheet. As the answer sheets are designed to suit the Optical Mark Reader (O.M.R.) system, special care should be taken to fill those items accurately.
4. This Question Booklet contains **55** questions, **Part – A** contains **40** questions of **one** mark **each** and **Part – B** contains **15** questions of **two** marks **each**. **All** questions must be attempted. **Each** question contains four answers, among them one correct answer should be selected and shade the corresponding option in the OMR sheet.
5. All the answers should be marked only on the OMR sheet provided and only with a **black** or **blue** ink ball point pen. If more than one circle is shaded / wrongly shaded / half shaded for a given question no marks will be awarded.
6. Questions are in both English and Kannada. If any confusion arises in the Kannada version, please refer to the English version of the questions.
7. Immediately after the final bell indicating the closure of the examination, stop making any further markings in the OMR Answer Sheet. Be seated till the OMR Answer Sheet is collected. After handing over the OMR Answer Sheet to the Invigilator you may leave the examination hall.

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪುಟದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.



SS - 779

ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆ

ಮೂರನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ./ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ.(ಎಫ್‌ಎಡಿ)/ ಬಿ.ಸಿ.ಎ.

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

ಪರೀಕ್ಷೆ, ನವೆಂಬರ್ / ಡಿಸೆಂಬರ್ 2018



(CBCS) (F + R) (2015-16 and Onwards)

ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸಮಾಜ

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 3 ಘಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 70

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪುಟ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅವನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ A, B, C, D ಅಥವಾ E ಯನ್ನು (OMR) ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸೂಕ್ತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
3. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ (ಓ.ಎಂ.ಆರ್.) ಮೇಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ವಿಷಯ, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಹಾಗೂ ಸಹಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಆಪ್ಟಿಕಲ್ ಮಾರ್ಕ್ ರೀಡರ್ (O.M.R.) ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ರಚಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಬಹು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು.
4. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯು 55 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ವಿಭಾಗ - ಎ 40 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಒಂದು ಅಂಕ ಹಾಗೂ ವಿಭಾಗ - ಬಿ 15 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಎರಡು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಾಲ್ಕು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸರಿಯಾದ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು, ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಶೇಡ್ ಮಾಡಬೇಕು.
5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ / ತಪ್ಪು ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ/ ಅರ್ಧ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
7. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಘಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ (OMR) ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಕೊಠಡಿಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ (OMR) ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಕೊಠಡಿಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರ ವಶಕ್ಕೆ ನಿಮ್ಮ (OMR) ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ ನಂತರ ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಿಂದ ಹೊರ ಹೋಗಬಹುದು.

Note : English version of the instructions is printed on the front page of this booklet.

## PART - A

## ವಿಭಾಗ - ಎ

**Note : Answer all questions. Each question carries one mark. (1×40=40)**

ಸೂಚನೆ : ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 1 ಅಂಕ.

1. Joint family consists of atleast more than \_\_\_\_\_ generations.

- a) More than two generations                      b) Less than two generations  
c) One generation                                      d) None of the above

ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬವು ಕನಿಷ್ಠ \_\_\_\_\_ ತಲೆಮಾರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

- a) ಎರಡು ತಲೆಮಾರುಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು                      b) ಎರಡು ತಲೆಮಾರುಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ  
c) ಕೇವಲ ಒಂದು ತಲೆಮಾರು                                      d) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

2. \_\_\_\_\_ is the basic unit of society.

- a) Marriage                      b) Kinship                      c) Caste system                      d) Family

\_\_\_\_\_ ಇದು ಸಮಾಜದ ಮೂಲ ಘಟಕವಾಗಿದೆ.

- a) ವಿವಾಹ                      b) ಬಂಧುತ್ವ                      c) ಜಾತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ                      d) ಕುಟುಂಬ

3. \_\_\_\_\_ is one of the example of social stratification.

- a) Earth                      b) Nature                      c) Caste System                      d) Community

\_\_\_\_\_ ಇದು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರ ವಿನ್ಯಾಸದ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ.

- a) ಭೂಮಿ                      b) ಪ್ರಕೃತಿ                      c) ಜಾತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ                      d) ಸಮುದಾಯ

4. The word 'Caste' is derived from \_\_\_\_\_ word 'Casta'

- a) Latin                      b) Greek                      c) Sanskrit                      d) Spanish

'Caste' (ಜಾತಿ) ಎಂಬ ಪದವು \_\_\_\_\_ ಭಾಷೆಯ 'Casta' ('ಕಾಸ್ತಾ') ಪದದಿಂದ ಬಂದಿದೆ.

- a) ಲ್ಯಾಟಿನ್                      b) ಗ್ರೀಕ್                      c) ಸಂಸ್ಕೃತ                      d) ಸ್ಪ್ಯಾನಿಷ್

SPACE FOR ROUGH WORK

E



5. The Head Office of the National Scheduled Castes Commission is located at  
 a) Chennai                      b) Delhi                      c) Bengaluru                      d) Mumbai

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಆಯೋಗದ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ \_\_\_\_\_ ಯಲ್ಲಿದೆ.

- a) ಚೆನ್ನೈ                      b) ದೆಹಲಿ                      c) ಬೆಂಗಳೂರು                      d) ಮುಂಬಯಿ

6. Article 371-J of Indian Constitution is related to

- a) Development of Hyderabad-Karnataka  
 b) River dispute  
 c) Border dispute  
 d) None of the above

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 371 (ಜೆ) ವಿಧಿಯು \_\_\_\_\_ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದು.

- a) ಹೈದರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ  
 b) ನದಿ ವಿವಾದ  
 c) ಗಡಿ ವಿವಾದ  
 d) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

**BMSCW**

7. Ethnocentrism is characterised by

- a) Out group                      b) In group  
 c) Formal group                      d) Reference group

ಸ್ವಕುಲಾಭಿಮಾನವು \_\_\_\_\_ ಲಕ್ಷಣವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

- a) ಹೊರ ಸಮೂಹ                      b) ಒಳ ಸಮೂಹ  
 c) ಔಪಚಾರಿಕ ಸಮೂಹ                      d) ಪರಾಮರ್ಶನ ಸಮೂಹ

8. Expansion of NCLP is

- a) National Child Labour Project                      b) New Children Labour Policy  
 c) National Children Life Project                      d) New Common Liberal Policy

ಎನ್. ಸಿ. ಎಲ್. ಪಿ. ಯ ವಿಸ್ತೃತ ರೂಪ

- a) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಚೈಲ್ಡ್ ಲೇಬರ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್                      b) ನ್ಯೂ ಚಿಲ್ಡ್ರನ್ ಲೇಬರ್ ಪಾಲಿಸಿ  
 c) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಚಿಲ್ಡ್ರನ್ ಲೈಫ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್                      d) ನ್ಯೂ ಕಾಮನ್ ಲಿಬರಲ್ ಪಾಲಿಸಿ

SPACE FOR ROUGH WORK





12. Bhagya Lakshmi Scheme is implemented in which State ?

- a) Uttar Pradesh
- b) Karnataka
- c) Telangana
- d) Tamil Nadu

ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಭಾಗ್ಯಲಕ್ಷ್ಮಿ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನವಾಗಿದೆ ?

- a) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ
- b) ಕರ್ನಾಟಕ
- c) ತೆಲಂಗಾಣ
- d) ತಮಿಳುನಾಡು

13. Communalism is a big threat to our \_\_\_\_\_ country.

- a) Religious
- b) Caste
- c) Anti-religious
- d) Secular

ಕೋಮುವಾದವು ನಮ್ಮ \_\_\_\_\_ ದೇಶಕ್ಕೆ ದೊಡ್ಡ ಬೆದರಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

- a) ಧಾರ್ಮಿಕ
- b) ಜಾತಿ
- c) ಅಧಾರ್ಮಿಕ
- d) ಜಾತ್ಯಾತೀತ

14. Fundamentalism is a kind of extreme

- a) Culturalism
- b) Unity
- c) Ethnocentrism
- d) Relativism

ಮೂಲಭೂತವಾದವು ಒಂದು ರೀತಿಯ ಅತಿಯಾದ \_\_\_\_\_ ಆಗಿದೆ.

- a) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕವಾದ
- b) ಏಕತೆ
- c) ಸ್ವಕುಲಾಭಿಮಾನ
- d) ಸಾಪೇಕ್ಷತಾವಾದ

15. Regionalism is another form of

- a) Casteism
- b) Liberalism
- c) Socialism
- d) Parochialism

ಪ್ರಾದೇಶಿಕವಾದವು \_\_\_\_\_ ದ ಮತ್ತೊಂದು ರೂಪವಾಗಿದೆ.

- a) ಜಾತೀಯತೆ
- b) ಉದಾರವಾದ
- c) ಸಮಾಜವಾದ
- d) ಸಂಕುಚಿತ ಮನೋಭಾವ

SPACE FOR ROUGH WORK









25. 'Vande Mataram' song written by

- a) Ravindranath Tagore
- b) Pandit Nehru
- c) S. Radhakrishnan
- d) Bankim Chandra Chatterjee

'ವಂದೇ ಮಾತರಂ' ಗೀತೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿದವರು \_\_\_\_\_

- a) ರವೀಂದ್ರನಾಥ್ ಟ್ಯಾಗೋರ್
- b) ಪಂಡಿತ್ ನೆಹರು
- c) ಎಸ್. ರಾಧಾಕೃಷ್ಣನ್
- d) ಬಂಕಿಮ್ ಚಂದ್ರ ಚಟರ್ಜಿ

26. Mahatma Gandhi called Indian tribes as

- a) Girijana
- b) Harijana
- c) Bahujana
- d) Mahajana

ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿಯವರು ಭಾರತದ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆದಿದ್ದಾರೆ.

- a) ಗಿರಿಜನ
- b) ಹರಿಜನ
- c) ಬಹುಜನ
- d) ಮಹಾಜನ

27. The Mandal Commission is related to

- a) Scheduled Castes
- b) Other Backward Classes
- c) Women Issues
- d) Tribals

ಮಂಡಲ ಆಯೋಗವು \_\_\_\_\_ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

- a) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು
- b) ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು
- c) ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳು
- d) ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು

28. Third largest religious group in India is

- a) Muslims
- b) Sikhs
- c) Christians
- d) Jains

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಅತೀ ದೊಡ್ಡ ಧಾರ್ಮಿಕ ಗುಂಪು \_\_\_\_\_ ಆಗಿದೆ.

- a) ಮುಸ್ಲಿಮರು
- b) ಸಿಖ್ಖರು
- c) ಕ್ರೈಸ್ತರು
- d) ಜೈನರು

29. Rural society is characterised by

- a) Secondary relationships
- b) Formal relationships
- c) Tertiary relationships
- d) Primary relationships

ಗ್ರಾಮೀಣ ಸಮಾಜವು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ \_\_\_\_\_ ಲಕ್ಷಣವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

- a) ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳು
- b) ಔಪಚಾರಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳು
- c) ತೃತೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳು
- d) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳು

SPACE FOR ROUGH WORK



30. Who is the present Defence Minister of India ?

- a) Nirmala Sitharaman                      b) Antihha Bosle  
c) Sushma Swaraj                              d) Smrithi Irani

ಭಾರತದ ಈಗಿನ ರಕ್ಷಣಾ ಮಂತ್ರಿ ಯಾರು ?

- a) ನಿರ್ಮಲಾ ಸೀತಾರಾಮನ್                      b) ಅನಿತಾ ಭೊಸ್ಲೆ  
c) ಸುಷ್ಮಾ ಸ್ವರಾಜ್                              d) ಸ್ಮೃತಿ ಇರಾನಿ

31. According to 2011 census, the total population of India is around

- a) 100 crores                      b) 128 crores                      c) 121 crores                      d) 130 crores

2011 ರ ಜನಗಣತಿ ಪ್ರಕಾರ, ಭಾರತದ ಒಟ್ಟು ಜನಸಂಖ್ಯೆ \_\_\_\_\_

- a) 100 ಕೋಟಿ                      b) 128 ಕೋಟಿ                      c) 121 ಕೋಟಿ                      d) 130 ಕೋಟಿ

32. \_\_\_\_\_ is the highest mountain peak in South India.

- a) Mullaiahana giri                      b) Raja mudi                      c) B. R. Hills                      d) Anai mudi

ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ ಅತ್ಯಂತ ಎತ್ತರದ ಪರ್ವತ ಶಿಖರ

- a) ಮುಳ್ಳಯ್ಯನ ಗಿರಿ                      b) ರಾಜ ಮುಡಿ                      c) ಬಿ. ಆರ್. ಹಿಲ್ಸ್                      d) ಅನೈ ಮುಡಿ

33. The two major sects of Islam religion in India are \_\_\_\_\_

- a) Shwethambara and Digambara                      b) Shia and Sunni  
c) Hinayana and Mahayana                      d) Dwaitha and Advaita

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇಸ್ಲಾಂ ಧರ್ಮದ ಎರಡು ಪಂಥಗಳು \_\_\_\_\_

- a) ಶ್ವೇತಾಂಬರ ಹಾಗೂ ದಿಗಂಬರ                      b) ಶಿಯಾ ಮತ್ತು ಸುನ್ನಿ  
c) ಹಿನಾಯಾನ ಮತ್ತು ಮಹಾಯಾನ                      d) ದ್ವೈತ ಮತ್ತು ಅದ್ವೈತ

34. Sikhism was founded by

- a) Guru Nanak                      b) Guru Govinda Singh  
c) Shankaracharya                      d) Mahaveer

ಸಿಖ್ಸ್ ಧರ್ಮದ ಸಂಸ್ಥಾಪಕರು

- a) ಗುರು ನಾನಕ                      b) ಗುರು ಗೋವಿಂದ ಸಿಂಗ್  
c) ಶಂಕರಾಚಾರ್ಯ                      d) ಮಹಾವೀರ

SPACE FOR ROUGH WORK

35. The head of the Hindu Joint Family is known as \_\_\_\_\_  
 a) Brother                      b) Cousin                      c) Kartha                      d) Nephew  
 ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.  
 a) ಸಹೋದರ                      b) ಕಸಿನ್                      c) ಕರ್ತ                      d) ಸೋದರ ಅಳಿಯ
36. 'Bayalata' is the folk dance of \_\_\_\_\_ State.  
 a) Punjab                      b) Uttar Pradesh                      c) Tamil Nadu                      d) Karnataka  
 'ಬಯಲಾಟ'ವು \_\_\_\_\_ ರಾಜ್ಯದ ಜನಪದ ನೃತ್ಯವಾಗಿದೆ.  
 a) ಪಂಜಾಬ್                      b) ಉತ್ತರಪ್ರದೇಶ                      c) ತಮಿಳುನಾಡು                      d) ಕರ್ನಾಟಕ
37. Which is the 'oldest veda' ?  
 a) Samaveda                      b) Yajurveda                      c) Rigveda                      d) Atharvaveda  
 ಅತ್ಯಂತ 'ಪ್ರಾಚೀನ ವೇದ' ಯಾವುದು ?  
 a) ಸಾಮವೇದ                      b) ಯಜುರ್ವೇದ                      c) ಋಗ್ವೇದ                      d) ಅಥರ್ವ ವೇದ
38. \_\_\_\_\_ is the harvesting festival of Karnataka.  
 a) Makara Sankranti                      b) Maha Shivaratri  
 c) Dasara Festival                      d) Durga Pooja  
 \_\_\_\_\_ ಇದು ಕರ್ನಾಟಕದ ಸುಗ್ಗಿಯ ಹಬ್ಬವಾಗಿದೆ.  
 a) ಮಕರ ಸಂಕ್ರಾಂತಿ                      b) ಮಹಾಶಿವರಾತ್ರಿ  
 c) ದಸರಾ ಹಬ್ಬ                      d) ದುರ್ಗಾ ಪೂಜಾ
39. Indian social structure and cultural pattern are characterised by  
 a) Ethnocentrism                      b) Diversity  
 c) Monoculture                      d) None of the above  
 ಭಾರತೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂರಚನೆ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮಾದರಿಗಳು \_\_\_\_\_ ಲಕ್ಷಣವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.  
 a) ಸ್ವಕುಲ ಕೇಂದ್ರಿತ                      b) ವೈವಿಧ್ಯತೆ  
 c) ಏಕ ಸಂಸ್ಕೃತಿ                      d) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
40. Which is the National Game of India ?  
 a) Kabaddi                      b) Hockey                      c) Cricket                      d) Football  
 ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ರೀಡೆ ಯಾವುದು ?  
 a) ಕಬಡ್ಡಿ                      b) ಹಾಕಿ                      c) ಕ್ರಿಕೆಟ್                      d) ಫುಟ್‌ಬಾಲ್

SPACE FOR ROUGH WORK



45. \_\_\_\_\_ is not a form of social stratification.

- a) Class                      b) Caste system              c) Community              d) Slavery

\_\_\_\_\_ ಇದು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರವಿನ್ಯಾಸದ ಒಂದು ರೂಪವಲ್ಲ.

- a) ವರ್ಗವ್ಯವಸ್ಥೆ              b) ಜಾತಿ ಪದ್ಧತಿ              c) ಸಮುದಾಯ              d) ಗುಲಾಮ ಪದ್ಧತಿ

46. The concept 'Dominant Caste' was first time used by

- a) G. S. Ghurye              b) S. C. Dube              c) M. N. Srinivas              d) Dumont

'ಪ್ರಬಲ ಜಾತಿ' ಎಂಬ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಮೊಟ್ಟಮೊದಲಿಗೆ ಬಳಸಿದವರು

- a) ಜಿ. ಎಸ್. ಘುರ್ಯೆ              b) ಎಸ್. ಸಿ. ದುಬೆ              c) ಎಮ್. ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ              d) ಡೂಮಾಂಟ್

47. Match the following :

**A**

1. 5 K
2. Gaya
3. Basadi
4. Puranas

**B**

- (i) Jainism
- (ii) Hinduism
- (iii) Buddhism
- (iv) Sikhism
- (v) Islam

**Codes :**

- a) 1 - iii, 2 - iv, 3 - i, 4 - ii
- b) 1 - iv, 2 - iii, 3 - ii, 4 - i
- c) 1 - iv, 2 - iii, 3 - i, 4 - ii
- d) 1 - ii, 2 - iii, 3 - i, 4 - iv

ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

**A**

1. 5 Kಗಳು
2. ಗಯಾ
3. ಬಸದಿಗಳು
4. ಪುರಾಣಗಳು

**B**

- (i) ಜೈನ ಧರ್ಮ
- (ii) ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮ
- (iii) ಬೌದ್ಧ ಧರ್ಮ
- (iv) ಸಿಖ್ ಧರ್ಮ
- (v) ಇಸ್ಲಾಂ ಧರ್ಮ

ಸಂಖ್ಯೆಗಳು :

- a) 1 - iii, 2 - iv, 3 - i, 4 - ii
- b) 1 - iv, 2 - iii, 3 - ii, 4 - i
- c) 1 - iv, 2 - iii, 3 - i, 4 - ii
- d) 1 - ii, 2 - iii, 3 - i, 4 - iv

SPACE FOR ROUGH WORK

E



48. Nuclear family refers to

- a) Parents having children from their previous marriage
- b) Consisting of relative of father and mother
- c) Consisting of more than two generations
- d) Consisting of parents and their unmarried children

ಅಣು ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ

- a) ಪೋಷಕರ ಪೂರ್ವ ವಿವಾಹದ ಸಂಬಂಧದಿಂದ ಜನಿಸಿದ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಕುಟುಂಬ
- b) ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಾಯಿಯ ನೆಂಟರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಕುಟುಂಬ
- c) ಎರಡು ಅಥವಾ ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪೀಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಕುಟುಂಬ
- d) ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಅವಿವಾಹಿತ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಕುಟುಂಬ

49. Muslims Personal Law is related to

- a) Shariyat
- b) Mahabharata
- c) Tripitika
- d) Guru Granth Sahib

ಮುಸಲ್ಮಾನರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾನೂನು \_\_\_\_\_ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

- a) ಷರಿಯತ್
- b) ಮಹಾಭಾರತ
- c) ತ್ರಿಪಿಟಿಕಾ
- d) ಗುರು ಗ್ರಂಥ ಸಾಹಿಬ್

50. Which agency is working for promoting the welfare of the children ?

- a) COD
- b) UNICEF
- c) CBI
- d) None of the above

\_\_\_\_\_ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣವನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

- a) ಸಿ.ಓ.ಡಿ. (COD)
- b) ಯು.ಎನ್.ಐ.ಸಿ.ಇ.ಎಫ್. (UNICEF)
- c) ಸಿ.ಬಿ.ಐ. (CBI)
- d) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

51. W.W.W. stands for

- a) World Wide Web
- b) World Wild Web
- c) World Welfare Web
- d) All the above

ಡಬ್ಲ್ಯು. ಡಬ್ಲ್ಯು. ಡಬ್ಲ್ಯು. ಇದರ ವಿಸ್ತರಣೆಯು

- a) ವರ್ಲ್ಡ್ ವೈಡ್ ವೆಬ್
- b) ವರ್ಲ್ಡ್ ವೈಲ್ಡ್ ವೆಬ್
- c) ವರ್ಲ್ಡ್ ವೆಲ್‌ಫೇರ್ ವೆಬ್
- d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

SPACE FOR ROUGH WORK



52. 'Face book' is a

- a) National media
- b) State media
- c) Social media
- d) Political media

'ಫೇಸ್ ಬುಕ್' ಎಂಬುದು \_\_\_\_\_

- a) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾಧ್ಯಮ
- b) ರಾಜ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮ
- c) ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಾಲತಾಣ
- d) ರಾಜಕೀಯ ಮಾಧ್ಯಮ

53. Which place receives highest rainfall in Karnataka ?

- a) Shimoga
- b) Agumbe
- c) Madikeri
- d) Hasan

ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಧಿಕ ಮಳೆಯಾಗುತ್ತದೆ ?

- a) ಶಿವಮೊಗ್ಗ
- b) ಆಗುಂಬೆ
- c) ಮಡಿಕೇರಿ
- d) ಹಾಸನ

54. How many Lok Sabha Constituencies are there in Karnataka ?

- a) 18
- b) 28
- c) 32
- d) 15

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಲೋಕ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ?

- a) 18
- b) 28
- c) 32
- d) 15

55. \_\_\_\_\_ is NOT a functions of family.

- a) Protection of member
- b) Procreation
- c) Socialisation
- d) Stratification

\_\_\_\_\_ ಇದು ಕುಟುಂಬದ ಕಾರ್ಯವಲ್ಲ.

- a) ಸದಸ್ಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ
- b) ಸಂತಾನೋತ್ಪತ್ತಿ
- c) ಸಾಮಾಜಿಕರಣ
- d) ಸ್ತರ ವಿನ್ಯಾಸ

SPACE FOR ROUGH WORK

BMSCW